
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
г. Красноярск

Г 1

Об утверждении Положения

В целях соблюдения прав обучающихся и родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о порядке учета мнения Студенческого совета,
Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся и профсоюзной организации при принятии локальных
нормативных актов и выборе меры дисциплинарного взыскания.

2. Внедрить Положение о порядке учета мнения Студенческого совета,
Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся и профсоюзной организации при принятии локальных
нормативных актов и выборе меры дисциплинарного взыскания в работу 
подразделений Университета.

3. Предложить Совету родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся университета провести анализ принятых 
ранее локальных нормативных актов университета, затрагивающих права 
несовершеннолетних обучающихся. При несогласии с какими-либо 
положениями данных актов представить и.о. ректора университета замечания 
и предложения в письменном виде.

4. Начальнику управления делами Н.П. Нешетаевой поместить приказ 
на сайт университета.

И.о. ректора С.Ю. Никулина



ПРОЕКТ ВНОСИТ: и.о. ректора КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого Минздрава России

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Начальник АПУ

СОГЛАСОВАНО:

Начальник УМУ

Начальник отдела управления 
качеством подготовки специалистов

Т.Е. Тархова

Е.Г. Мягкова

Р.Г. Буянкина



Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  « К р а с н о я р с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  м е д и ц и н с к и й  

у н и в е р с и т е т  и м е н и  п р о ф е с с о р а  В .Ф . В о й н о -Я с е н е ц к о г о »  М и н и с т е р с т в а  
з д р а в о о х р а н е н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

П о л о ж е н и е

В ы п у с к  2  | И з м е н е н и е  0 Э к з е м п л я р Л и с т  1 / 6

ЙЖ ректора 
ФГБОУ/Шу 
им. прбфЛз.1 
Минздрава F

расГМУ
В ойно-Ясенецкого 

ссии

С.Ю. Никулина 

2018 года

Положение о порядке учета мнения 
Студенческого совета, Совета родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся и профсоюзной организации 
при принятии локальных нормативных актов и выборе меры 

дисциплинарного взыскания

Документ не подлежит передаче, воспроизведению 
' ■ и копированию без разрешения руководства 

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России

Красноярск
2018

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  « К р а с н о я р с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  м е д и ц и н с к и й  

у н и в е р с и т е т  и м е н и  п р о ф е с с о р а  В .Ф . В о й н о -Я с е н е ц к о г о »  М и н и с т е р с т в а  
з д р а в о о х р а н е н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

П о л о ж е н и е

В ы п у с к  2  | И з м е н е н и е  0 Э к з е м п л я р Л и с т  2/  6

Положение о порядке учета мнения Студенческого совета, Совета родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и профсоюзной 
организации при принятии локальных нормативных актов и выборе меры 
дисциплинарного взыскания/ С.Ю. Никулина, Е.Г. Мягкова, Т.Е. Тархова. -  
Красноярск: тип. КрасГМУ, 2018 -  6 с.

СОСТАВИТЕЛИ:
Проректор по УР, менеджер по качеству 
Начальник УМУ 
Начальник АПУ

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по научной работе

И.о. проректора по АХР

Начальник управления экономики и финансов

Начальник управления по воспитательной работе и 
молодежной политике

Начальник медицинского управления -  проректор

Председатель профсоюзного комитета

Председатель студенческого совета

Председатель совета родителей

. Никулина 
Е.Г. Мягкова 
Т.Е. Тархова

Т.Г. Рукша

В.П. Матыскин

М.Я. Кулешко

Н.С. Горбунов

/ /  К.А. Виноградов

Ю.С. Винник 

А.О. Набиуллин 

Н.И. Денисова

Утверждено и введено в действие приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России №______от «___ »
_____________2018 года

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



■  К р а с

*

г м у \

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  « К р а с н о я р с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  м е д и ц и н с к и й  

у н и в е р с и т е т  и м е н и  п р о ф е с с о р а  В .Ф . В о й н о -Я с е н е ц к о г о »  М и н и с т е р с т в а  
з д р а в о о х р а н е н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

П о л о ж е н и е

В ы п у с к  2 И з м е н е н и е  0 Э к з е м п л я р Л и с т  3 / 6

1. Область применения

1.1. Настоящее Положение о порядке учета мнения Студенческого совета, 
Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 
и профсоюзной организации при принятии локальных нормативных актов и выборе 
меры дисциплинарного взыскания федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Красноярский 
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Положение) 
входит в структуру организационных документов Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский 
государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно- 
Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - 
Университет), а также в структуру документов системы менеджмента качества 
(далее -СМК) Университета.

1.2. Положение определяет порядок учета мнения Студенческого совета 
Университета, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся Университета и профсоюзного комитета Университета при принятии 
Университетом локальных нормативных актов, затрагивающих права 
обучающихся, и выборе меры дисциплинарного взыскания в отношении 
обучающихся.

1.3. Настоящее Положение обязательно к применению администрацией 
Университета, профессорско-преподавательским составом, обучающимися, 
структурными подразделениями и сотрудниками, являющимися участниками 
образовательных отношений.

1.4. Настоящее Положение находится в постоянном открытом доступе для 
сотрудников/обучающихся и для прочих заинтересованных сторон в электронном 
виде на сайте Университета.

2. Нормативные ссылки

Настоящее Положение разработано на основании следующих нормативных 
документов:

2.1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

2.2. Устав ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России.

2.3. Локальные нормативные акты Университета.

3. Порядок учета мнения Студенческого совета Университета, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета

и профсоюзного комитета Университета

3.1. Полномочиями о даче мнения обучающихся и родителей (законных 
представителей) в Университете обладают Студенческий совет Университета,

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ё П К р а с | |  Г М У %

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  « К р а с н о я р с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  м е д и ц и н с к и й  

у н и в е р с и т е т  и м е н и  п р о ф е с с о р а  В .Ф . В о й н о -Я с е н е ц к о г о »  М и н и с т е р с т в а  
з д р а в о о х р а н е н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

П о л о ж е н и е

В ы п у с к  2  | И з м е н е н и е  0  | Э к з е м п л я р Л и с т  4 / 6

Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 
Университета и профсоюзный комитет Университета, в состав которых входят 
обучающиеся и родители (законные представители).

3.2. Мнение Студенческого совета Университета и профсоюзного комитета 
Университета учитывается при принятии локальных нормативных актов, 
затрагивающих права обучающихся (ч. 3 ст. 30 Федерального закона "Об 
образовании в Российской Федерации").

Мнение Студенческого совета Университета учитывается также при выборе 
меры дисциплинарного взыскания в отношении обучающихся.

3.3. Мнение Совета родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся Университета учитывается при принятии 
актов, указанных в п. 3.2 настоящего Положения, затрагивающих права 
несовершеннолетних обучающихся, а также при выборе меры дисциплинарного 
взыскания в отношении обучающихся.

3.4. Перед принятием нового локального нормативного акта, затрагивающего 
законные интересы обучающихся, или изменений в такой акт сотрудник 
университета, являющийся ответственным разработчиком (составителем, 
исполнителем) документа обеспечивает передачу проекта данного акта в 
Студенческий совет Университета и профсоюзный комитет Университета, а в 
случае, установленном п. 3.3 настоящего Положения, также в Совет родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета.

3.5. В случае, если Студенческий совет Университета, Совет родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета и 
профсоюзный комитет Университета выражают согласие с проектом локального 
нормативного акта, либо если мотивированное мнение об отказе в даче согласия не 
поступило в течение 5 дней со дня передачи проекта, Университет вправе принять 
локальный нормативный акт в редакции, переданной для учета мнения.

3.6. Согласие Студенческого совета Университета, Совета родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета и 
профсоюзного комитета Университета может выражаться как путем согласования 
самого проекта локального нормативного акта председателем совета 
(профсоюзного комитета), так и путем выдачи отдельного документа (заключения 
к проекту) за подписью председателя совета (профсоюзного комитета). Несогласие 
всегда должно быть оформлено путем составления мотивированного заключения с 
обоснованием причин отказа и предложений по его совершенствованию.

3.7. В случае если от Студенческого совета Университета, Совета родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета и 
профсоюзного комитета Университета поступило мотивированное мнение о 
несогласии с проектом, и Университет не согласен с выраженными замечаниями, 
ректор Университета в течение 3 дней после получения мотивированного мнения 
проводит дополнительные консультации в целях достижения взаимоприемлемого 
решения.

В случае если стороны не придут к взаимоприемлемому решению после 
дополнительных консультаций Университета имеет право принять локальный

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
A в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  « К р а с н о я р с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  м е д и ц и н с к и й П о л о ж е н и е

Я К р а с Ц г М У ® у н и в е р с и т е т  и м е н и  п р о ф е с с о р а  В .Ф . В о й н о -Я с е н е ц к о г о »  М и н и с т е р с т в а
NIL Jw з д р а в о о х р а н е н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

В ы п у с к  2  | И з м е н е н и е  0  \ Э к з е м п л я р Л и с т  5 /6

нормативный акт. Принятый акт может быть обжалован в установленном законом 
порядке.

3.8. При совершении обучающимся дисциплинарного проступка и принятии 
решения о выборе возможной меры дисциплинарного взыскания сотрудник 
университета, вносящий проект локального акта, обеспечивает передачу в 
Студенческий совет Университета, а в случае, установленном п. 3.3 настоящего 
Положения, также в Совет родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся Университета проект приказа о привлечении к 
дисциплинарной ответственности, а также копии документов, являющихся 
основанием для принятия указанного решения.

3.9. Мнение Студенческого совета Университета, Совета родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся Университета учитывается в 
порядке, предусмотренном п.п. 3.5 - 3.7 настоящего Положения.

3.10. В порядке, предусмотренном настоящим Положением, при 
необходимости может учитываться мнения Студенческого совета Университета, 
Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 
Университета и профсоюзного комитета Университета по иным вопросам 
управления образовательным учреждением.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение утверждается ректором Университета и вступает в 
силу со дня его утверждения.

4.2. В данное Положение могут вноситься правки в связи с изменениями в 
действующем законодательстве и локальных актах Университета.

4.3. Измененная редакция Положения вступает в силу после утверждения ее 
Ректором.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



l
/

f
l

V
 

C
l 

*

Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное учреж д ение  
вы сш его образования «Красно ярский государственны й м едицинский  

уни вер ситет имени проф ессора В.Ф . В ойно-Я сенецкого» М инистерства  
зд раво охранени я Р оссийской Ф едерации

П оложение

В ы пуск 2  | И зм енение 0 Э кзем пляр Л ист  6 /6

Лист ознакомления с Положением

Должность Ф.И.О. Дата Подпись

О ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России


